
Et kodumaad õigesti
mõista ja tunnetada

Patriotismi kasvatamine
algab kodumaa süvenda-
tud tundmaõppimisega.

M. I. Kalinin

«Kodu-uurimine — see on min-

gi paikkonna detailne tundma-

õppimine inimeste poolt, keda
uuritava piirkonnaga seovad

sünnipaik, kodukoht, töö ja hu-
vialad. Kodu-uurimisest võrsub
kodutunnetus, mis kohustab
inimest tõsisemaks tööks.
tunnetusest saab alguse kodu-

maatunnetus, patriotismi reaal-

ne sisu. Kodu-uurimises väljen-
dub põlvkondade ja kodukoha

pidevus.» Nii ütleb meie rajoo-
nist pärit tuntud loodusteadlane

ja kodu-uurija Jaan Eilart. Iga
paiga või koha nime endale sel-

gekstegemine ongi kodu-uurimi-

se üks esimesi ülesandeid. Ko-
dust algab inimese teekond

maailma, kodutunnetuselt jõua-
me välja kodumaatunnetuseni,
teeni, mis viib välja teadliku ja
hingestatud patriotismi sünnile.

Viimastel aastakümnetel on

kodu-uurimise metoodilised ja
ideoloogilised suunad meie va-

bariigis välja kujunenud. Meie
suund on igakülgselt tundma

õppida oma kodupaika. Me alus-
tame kodulävelt, et hiljem õi-

gesti mõista ja tunnetada oma

suurt kodumaad, õpime tundma

oma kodupaiga tänapäeva, aga
me ei mõista nüüdisaja saavu-
tusi täielikult, kui ei heida pil-
ku ajaloolehekülgedele, unusta-

des oma esivanemate muistse

vabadusvõitluse või käesoleva

sajandi algusaastate katsumused.

Väärib tähelepanu seegi, et
kodu-uurimine on elavnenud

noorte hulgas. Paljud õpilased
on saanud kodu-uurijateks. Ak-

tiivne osavõtt kodu-uurimus-
likust tegevusest avardab õpi-
laste silmaringi, mõjutab neid

kasvatuslikult, viib iseseisvate
üldistuste ja järeldusteni, aitab

neis kasvatada kollektiivsustun-

net, kodumaa-armastust ning on

üks teid õpilaste kontakti viimi-
sel tootmisega. Kodu-uurimisega
on tegelema hakatud peaaegu
kõigis rajooni koolides. Juba
kaks aastat on korraldatud

noorte kodu-uurijate konve-

rentse, kuhu on esitatud 33 tööd.

Nelja aasta jooksul on vabariik-
likel konverentsidel ette kantud

13 uurimust. Mitmed noored,
nagu Kalle Leht Türi Keskkoo-

list, Ene Borkvel ja Jaak Tam-

bets Sargvere 8-kl. Koolist, Ma-

ti Sommer Järva-Jaani Kesk-
koolist ja Tiia Mölder Karinu

8-kl. Koolist, on väärinud va-

bariikliku tunnustuse. Kalle

Lehe uurimus «Revolutsioonili-
sest liikumisest Türi Paberivab-

rikus», Tiia Möldri uurimus «Ka-

rinu ohvrikivid» ja Jaak Tam-

betsi töö «Sargvere eksperimen-
taalfarm laieneb» ning Paide I
Keskkooli VI kl. õpilaste tööde

kogumik sai möödunud kevadel

Türi Keskkoolis toimunud va-

bariiklikul koolinoortest kodu-

uurijate kokkutulekul eriauhin-

na.

õppe- ja kasvatustöö

üks olulisi osi on matkaalane

tegevus, mis aitab õpilastes kas-

vatada nõukogude patriotismi,
viib neid kontakti ümbitseva

eluga, seob klassis õpitud teo-
reetilisi teadmisi praktikaga.

Ekskursioonide ja matkade

korraldamisel tuleb eelkõige ju-
hinduda üleliidulise pioneeride
ja koolinoorte ekspeditsiooni
«Minu kodumaa — NSV Liit»
eesmärkidest ja suundadest, sa-
muti kokkutulekute «Tunne ja
kaitse oma kodumaad» põhi-
alustest.

Viimastel aastatel on üld-

hariduslike koolide õpilaste
ekskursioonide ja matkade kas-
vatuslik ja ideoloogiline tase

tõusnud, need on kujunenud
oluliseks vahendiks nõukogude
rahva revolutsiooniliste, lahin-

guliste ja töökuulsuse tradit-
sioonide ning majanduse ja
kultuurisaavutuste tundmaõppi-
misel.

Matkad ja ekskursioonid an-

navad võimaluse koguda kodu-
uurimuslikku materjali, samal

ajal aga sisustab kodu-uurimi-

ne ise matka. Seega on kodu-

uurimine ja matkamine oma-

vahelises tihedas seoses.

Ekskursioonide eesmärk on

õpilastele teadmiste andmise ja
süvendamise kõrval ka nende

poliitiline, internatsionaalne,
patriootiline ja esteetiline kas-

vatamine, tähelepanu, vaatlus-

võime, vastutustunde ning dist-

sipliini arendamine. Seetõttu on

vaja väga hoolikalt läbi mõelda

ekskursioonide-matkade mars-

ruudid ja ajakava. Objektid tu-

leb valida ekskursioonipärased,
s. t. visuaalselt vaadeldavad. Olu-

line on ka erineva osatähtsuse-

ga objektide vaheldumine, et

anda õpilastele ajutist puhkust
ja vaheldust, hoida ülal nende

tähelepanuvõimet. Matkad ja
ekskursioonid peaksid oma si-

sult olema komplekssed, liitipa
olemasolevaid teadmisi uute tä-

helepanekute ja teadmistega.
Me peame alati liikuma põhi-
mõttel — lähemalt kaugemale.
Et tunneksime paremini-*kodu-

paika, tuleks senisest enam( teha

ekskursioone oma kodurajoonis.
Meil on küllaltki palju vaata-

misväärsusi, kuid tihtipeale me

sõidame neist lihtsalt mööda.

Praegu, A. H. Tammsaare 100.

sünniaastapäeva künnisel peak-
sid eriti sagenema ekskursioonid

Kõrvemaa südamesse, nendesse

paikadesse, mis on seotud meie

suurkirjaniku elu ja loomingu-

ga.
Ekskursiooni eesmärgi täit-

mine sõltub eelkõige ekskur-

siooni sisulisest ettevalmistami-

sest, sellest, kas on silmas pee-
tud koduloolist printsiipi, on

mõeldud õpilaste tunde- ja mõt-

temaailma emotsionaalsele ri-

kastamisele, rahvaste sõpruse
süvendamisele, nõukogude pat-
riotismi kasvatamisele.

Õppigem siis tundma oma

kõdurajooni vaatamisväärsusi,
tema loodust ja ajalugu ning
tänapäeva, ainult selliselt suu-

dame õigesti tunnetada ja aus-

tada oma suurt kodumaad, mi-

da nimetatakse Nõukogude-
maaks.

T. Saarist

KOOLIVAHEAJA ÜRITUSI

«Kuidas läheb koolivaheaeg?»
Sellele küsimusele vastas Paide

111 Keskkooli õppealajuhataja
Juta Rikk, et üritusi on roh-

kesti. Praegu on Moskvas eks-

kursioonil Xl-b klass (klassi-
juhataja Juta Krabi). Peale pea-
linnaga tutvumise minnakse
vastukülaskäigule sealse 131.

keskkooli abiturientidele.

Talilaagris Otepääl on sport-
lased, nende hulgas kogu IV-b

ja V-c klass. Käiakse ka mat-

kal «Jäljed lumel».

Eile sõitsid Tallinna farmaat-

siatehasesse ja loodusloomuu-

seumi tu’: limad ravimtaimede

kogujad. Preemiaekskursiooni
olid pälvinud Arvo Aasa (111-a),
kes on kogunud 5000 g ravim-

taimi, Valdo Lauri (VH-a) —

3000 g, Tiina Vahemets (11-a) —

2240 g, Rene Lepp (V-b) —

1450 g, Ingvar Salk (V-b) —

1140 g, Meelis Kommedant

(VUI-b) — 1130 g jt.
Vl-a klassi juhataja Asta

Saard aga viis eile oma õpilased
Tallinna teatrisse vaatama eten-

dust «Ära ole pärdik!». 8. jaa-
nuaril minnakse vaatama «Lui-

kede järve», kuna 10. jaanuaril
tv." ikse kooli hoogtööpäevale.

Täna kohtuvad Paide I ja
111 keskkooli kolmandate klas-

side õpilased meie kõige uuemas

koolimajas. 10. jaanuaril on

tehnikanädaia raames kooli teh-

nikapäev jne.
V. Purre

Oktoobrirevolutsiooni päevil
Sündmustest kuuekümne

aasta eest Lehtses
Pärast veebruarisündmusi

Petrogradis algas ka Lehtse
vallas edumeelsete inimeste or-

ganiseerumine. Lehitsedes säili-
nud arhiivimaterjale, selgub,
et 2. aprillil 1917 asutati Leht-

ses üks Eesti esimesi VSDT(b)P
maaorganisatsioone. See sünd-

mus leidis aset Arumõisa män-
niku veerul Läpi koolimajas.

Parteiorganisatsiooni loo-

ja oli kooliõpetaja Johannes

Lass (mitte Jakob, nagu mit-
mel pool varem kirjutatud).
Pärit oli J. Lass Kiviloolt (Har-
jumaa) ja abikaasa Pärnumaalt.

J. Lassi revolutsionääri elutee al-

gas 1905. aasta sündmustega.
Aktiivse tsarismivastase agitat-
siooni eest ta arreteeriti ja saa-

deti 1906. aastal Siberisse asu-

misele. Pärast Eestisse tagasi-
saabumist 1908. aastal töötas ta

kooliõpetajana, kuid vallandati

mitmelt poolt poliitilise mitteus-

tavuse tõttu.
J. Lassi selgitustöö tulemu-

sena oli juba 1917. aasta keva-

del parteiorganisatsioonis 25 lii-

get, neist 13 naist. Organisatsioo-
nil oli raamatukogu ja telliti

ajalehti «Tööline» ning «Maata-

mees». J. Lassi lähemad mõtte-

kaaslased olid vennad Otto ja
Gustav Malmberg, Johannes

Kübarsepp, Jüri Piilbaum, Hans

Niinberg, Lehtse valla kirjutaja
Reinhold Arenschild jt.

Parteiorganisatsioon lülitus

kohe revolutsioonilisse töösse.

Seda polnud teha kerge, sest

Lehtses oli palju jõukaid talu-

peremehi, kes olid kontrrevolut-
siooniliselt meelestatud. 1. rhäi

puhul korraldas parteiorgani-
satsioon ülevallalise rahvakoos-

oleku, kuhu oli kutsutud kõne-

lejaid ka Tallinnast. J. Lassi

ettepanekul võttis koosolek vas-

tu protesti kodanliku autonoo-

mia vastu. Selle poolt hääletas

250 koosolekust osavõtjat, vastu

oli vaid 50.

Lehtses valiti ka valla maa-

tameeste nõukogu. 13.—15. au-

gustini 1917 oli Tallinnas Eesti

maatameeste konverents, mil-

lest võtsid osa ka Lehtse valla

saadikud. Konverentsi teisel ja
kolmandal päeval juhatas seda

J. Lass.

Oktoobrirevolutsiooni kiire ja
edukas kulgemine tõi Lehtse

parteiorganisatsioonile nõuko-

gude võimu kindlustamise üles-

anded kohapeal. Kui varem kuu-

lus Lehtse vald Paide kreisi,
siis esimesel nõukogude perioo-
dil oli ta Harju maakonna koos-

seisus. 22. novembril toimunud

Harjumaa nõukogu kongressil
valiti J. Lass nõukogu täitevko-

mitee sekretäriks, hiljem töötas

ta haridus- ja tervishoiuosakon-
na juhataja ning kassapidajana.
Ka Lehtse valla sekretäril

R. Arenschildil tuli Tallinna,

tööle asuda, sest 23. detsembril
valiti ta Harjumaa nõukogu
täitevkomitee sekretäriks.

Lehtse valla nõukogu täitev-

komitee esimesse koosseisu kuu-

lusid esimehena A. Võrk Läpi
külast, liikmetena A. Raudsepp
Leesi mõisast, Jüri Piilbaum

Pruuna mõisast, Johannes Kü-

barsepp Rägavere mõisast ja
Jüri Kens Lehtse mõisast. Hil-

jem valiti täitevkomitee esime-

heks A. Blumfeldt. Nõukogu-
de võimu kindlustamiseks oli

Lehtse parteiorganisatsiooni ja
vallanõukogu ' täitevkomitee

üheks tähtsamaks ülesandeks
punakaardi moodustamine. Leht-

se valla punakaardi organiseeri-
jaks peetakse Otto Malmbergi.
Sellest kirjutab ta ise 1931. aas-

tal ajakirjas «Proletaarne Re-

volutsioon Eestis»:

«Lehtse punakaart loodi

enamlaste partei Lehtse osakon-

na ja valla töörahva nõukogu
algatusel 1917. aasta novembri-

kuus. Kõigepealt astusid pun.a-
kaarti partei liikmed ja aga-

ramad parteitud töölised ning
maatamehed».

Autor märgib, et esialgu oli

punakaardis 15 meest, pärast-
poole aga, kui vallas mõisad üle

võeti ja mõisakomiteed loodi,
astus punakaarti ka palju mõi-
satöölisi. Nii et enne sakslaste
tungimist Eestisse oli salgas 30

—4O meest, ülemaks oli Haab-

mets. Punakaart pidas korda

raudteejaamade (Lehtse, Jäne-

da, Aegviidu) juures ega lask-

nud spekulantidel kaupu välja
vedada. Peeti valvet ka teedel,
et metsamaterjali ei varastataks.

Toimetati läbiotsimisi puskari-
ajajate ja mõisa heina varaste

juures. Vabadel tundidel ja
puhkepäevadel tehti sõjalisi

harjutusi. Relvadeks olid Vene

ja Jaapani päritoluga vint-

püssid.
Punakaardi tähtsaim ülesan-

ne oli abistada valla täitevko-
miteed mõisate ülevõtmisel.
O. Malmberg märkis, et «Lehtse

valla piirkonnas oli 10 mõisat

ja abimõisat, mis kõik puna-
kaardi abil üle võeti».

Mõisate ülevõtmine toimus

muidugi terava klassivõitluse

tingimustes, mis mõnikord are-

nes kuni relvade haaramiseni.

Nii oli see ka Pruuna mõisa üle-

võtmisel. Kui valla täitevkomi-

tee esimees A. Võrk ja mõisa

vanematenõukogu liige J. Piil-

baum mõisa rentnikule Mühle-
rile ettepaneku tegid mõisa as-

jaajamine ja inventar töörah-
vale üle anda, siis too keeldus.

Seejärel kogus Mühler oma

isiklikud teenijad, kutsari, kup-
ja, valitseja jt kokku, relvastas
nad ja ähvardas vägivalda ka-

sutada. Ülevõtjad vastasid sa-

maga. Nagu mõisa ülevõtmise

aktis on kirjutatud, aeti valit-

seja korterisse kogunenud isi-
kud nelja punakaartlase ja viie

soldati abil laiali. Mõisarentni-

kult ja valitsejalt võeti relvad

ning nad viidi koos kärneri ja
kahe kupjaga vallamajja. Pä-

rast ülekuulamist kärner ja üks

kubjas vabastati, ülejäänud saa-

deti aga edasi Tallinna.

Lehtse mõisa ülevõtmine kul-

ges rahulikult, sest mõisnik oli

oma perekonnaga ära sõitnud.

Valiti vanemate nõukogu, keda

asus juhtima mõisa puusepp
Jüri Kens. Tapa mõisas valiti

vanemate nõukogusse Johannes

Kübarsepp, Andreas Luts, Jo-

han Palom, Hans Sturm, Artur

Arak ja Eduard Aruson.

Ülejäänud mõisate ülevõtmi-
se kohta andmed puuduvad, kuid

võib arvata, et parunid ei jul-
genud töölistele vastu hakata.

Vastvalitud mõisate vanemate

nõukogud asusid täie tõsidusega
mõisaid majandama.

Lehtse valla Töörahva Nõu-

kogu Täitevkomitee töötas väl-

ja mõisatööliste palgamäärad,
mis kinnitati täitevkomitee koos-

olekul 11. jaanuaril 1918.

Mõisatööliste palkade alam-

määraks otsustati kehtestada

300 rubla kuus, peale selle prii
korter ja küte. Toiduai-

neid lubati iga hinge peale anda

20 puuda rukist, 10 puuda otra

(tangu ja herneid) ja 6 tünd-

rit kartulit, mis rahapalgast ma-

ha arvatakse. Töölistel oli luba-

tud lehmi ja lambaid pidada,
kusjuures lehma karjamaa eest

arvestati aastapalgast maha 60

ja lamba karjamaa eest 10 rub-

la. Piima lubati töölistele müüa

kaks toopi päevas hinnaga üks

rubla toop.
Mõisa sepale, puusepale ja

kirjatoimetajale määrati palka
10 rubla kuus rohkem.

Otsuses on öeldud, et «norm

tunnistada kõikide tööde ja töö-

liste jaoks ühte viisi nii meeste-

kui naisterahvastele».

Oktoobrirevolutsiooni saavu-

tuste üle oli töörahva rõõm

üürike. Selle lämmatas 1918.

aasta veebruarikuu lõpul Saksa

sõjaväe okupatsioon. 1918. aasta

sügisel, kui okupatsioon likvi-
deeriti ja Eesti Töörahva Kom-

muun välja kuulutati, eksistee-

ris nõukogude võim Lehtses ai-

nult 10 päeva, millele järgnes
kodanluse võimutsemine kuni

1940. aastani. ,

Kuuekümne aastaga on Leht-

se palju muutunud. On kasva-

nud uus põlvkond, kelle seas

leidub vaid üksikuid, nende

sangarite järglasi, kes võitlesid
siin nõukogude võimu eest

Suure Oktoobri päevil. Kuid
mälestus kangelastest ei kustu.

Neist paljudel tuli vaevelda

vangilaagrites, paljud pääsesid
Nõukogude Venemaale, osal õn-

nestus end varjata ja jätkata
võitlust veel kodanliku dikta-

tuuri perioodilgi. O. Malberg,
A. Võrk ja H. Niinberg võtsid

osa 1924. aasta relvastatud üles-

tõusust Tallinnas. Viimane lan-

ges vangi ja mõrvati välikohtu
otsuse põhjal. Teistel õnnestus

pääseda Nõukogude Liitu.
J. Lass arreteeriti koos pere-

konnaga 1918. aastal, kuid va-

hetati Nõukogude Venemaa va-

litsuse nõudmisel ühe paruni
vastu välja.

Seisatades Lehtse asulas mä-

lestussamba ees, mis 1940. aasta

oktoobripühade ajal avati võitlu-
ses nõukogude võimu eest lange-
nutele, meenuvad need, kes
andsid selles suures võitluses
oma elu ega näinud lehvivaid
punaseid võidulippe.

L. Kents

J. LASS

Endine Läpi koolimaja, kus töötas J. Lass.
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